
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 1 di 6 

Copia 
 

 
 

 
COMUNE DI COGNE COMMUNE DE COGNE 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA REGION AUTONOME DE LA VALLEE D'AOSTE 
 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO   N.  117 
 
OGGETTO: 
 
SERVIZIO DI GESTIONE TECNICO-OPERATIVA DI BANDI PNRR PER LA 
TRANSIZIONE DIGITALE: ATTIVAZIONE SERVIZI BANDO PNRR - 1.4.5 
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” - SEND - COMUNI (MAGGIO 2024) CIG 
B41E87BE24 CUP H61F22004960006 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - FONDI PNRR 
 
L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di novembre nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai sensi delle vigenti disposizioni adotta la 
seguente determinazione: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 5 del 23 marzo 2017, divenuto esecutivo il 27 marzo 2017;  
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale 15 marzo 2024, n. 22; 
 
VISTI la nota di aggiornamento al DUPS ulteriormente semplificato 2024/2026 e il Bilancio 
Pluriennale di Previsione 2024/2026. approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 
del 25 gennaio 2024, esecutiva in data 26 gennaio 2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 24 gennaio 2024 recante 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026 - parte finanziaria – e 
assegnazione risorse finanziarie ai responsabili di spesa, esecutiva in data 30 gennaio 2024”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 2 di 6 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16, in data 30 aprile 2024, relativa alla 
variazione n. 1 al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e al documento unico di 
programmazione - ulteriormente semplificato 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 42, in data 9 maggio 2024, relativa alla 
variazione al documento equivalente al PEG 2024/2026, di cui all'art. 11, del vigente 
regolamento di contabilità ed ulteriori assegnazioni ai responsabili dei servizi di risorse 
finanziarie a seguito della variazione di bilancio n. 1 sopra citata; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 20, in data 30 luglio 2024, relativa alla 
variazione n. 2 al bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e al documento unico di 
programmazione - ulteriormente semplificato 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70, in data 1° agosto 2024, relativa alla 
variazione al documento equivalente al PEG 2024/2026, di cui all'art. 11, del vigente 
regolamento di contabilità ed ulteriori assegnazioni ai responsabili dei servizi di risorse 
finanziarie a seguito della variazione di bilancio n. 2 sopra citata; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 09 agosto 2024 relativa al 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del d.lgs. 
267/2000 per gli interventi necessari per ripristinare le condizioni di sicurezza e di agibilità 
veicolare e pedonale nonché delle infrastrutture nelle aree interessate dagli eventi alluvionali 
dei giorni 29 e 30 giugno 2024 e alla variazione n. 3 al Bilancio Pluriennale di Previsione 
2024/2026 e al documento unico di programmazione (D.U.P.S. – ulteriormente semplificato) 
2024/2026”, esecutiva in data 09 agosto 2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 09 agosto 2024 relativa alla 
variazione al documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di 
contabilità 2024/2026 e ulteriori assegnazioni ai responsabili dei servizi di risorse finanziarie 
a seguito della variazione di bilancio n. 3 approvata dal consiglio comunale in data 30 luglio 
2024, esecutiva in data 09 agosto 2024; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 09 del 10 settembre 2024 relativa alla 
variazione n. 4 al Bilancio Pluriennale di Previsione 2024/2026 e al documento unico di 
programmazione (D.U.P.S. – ulteriormente semplificato) 2024/2026”, esecutiva in data 09 
agosto 2024; 
 
VISTI: 
● il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
● la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR); 
● il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 
● il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
● il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 3 di 6 

VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di mancata 
nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal 
responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 
 
RICHIAMATO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120; 
 
CONSIDERATO che il comune di Cogne necessita di procedere all’affidamento del servizio 
di gestione tecnico-operativa del bando PNRR – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024) al fine di garantire la corretta prosecuzione e 
realizzazione del relativo servizio; 
 
TENUTO CONTO che la domanda di ammissione al bando di cui al paragrafo precedente 
presentata da questo Comune è stata accettata in data 22 agosto 2024, per il finanziamento di 
presunti € 23.147,00, collegato al CUP H61F22004960006; 
 
DATO ATTO che il servizio di cui alla presente risponde positivamente al principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) in quanto riguarda esclusivamente una 
attività immateriale e che inoltre la circolare n. 33 del 13/10/2022 “Aggiornamento guida 
operativa per il rispetto del principio DNSH” del Mef Rgs ha stabilito che il principio del 
DNSH non si applica agli investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 componente 1 del PNRR; 
 
ATTESO che in data 29/10/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma PLACE-VDA 
(https://place-vda.aflink.it/portale/) la procedura telematica per affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020, con applicazione del prezzo più basso, della fornitura consistente nel servizio di 
supporto tecnico-operativo al fine dell’attivazione servizi bando PNRR - 1.4.5 “PND” – CIG 
B41E87BE24, invitando a presentare la propria offerta la seguente ditta, l’operatore Whynot, 
con sede in Via Pier Amedeo Vallero, 1, Rivarolo Canavese (TO), p.iva 12626930015, 
sull’importo posto a base di gara di € 2.100,00 oltre iva; 
 
VISTA l’offerta presentata in data 05/11/2024 tramite la piattaforma PLACE-VDA 
(https://place-vda.aflink.it/portale/) dalla ditta Whynot, per il servizio/fornitura dalla quale 
risulta un importo contrattuale di € 2.100,00 (IVA esclusa); 
 
VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 
 
VISTO l'art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n° 36, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 
le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti 
devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. Per le procedure di cui 
al primo periodo, l’ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 
appaltanti non qualificate. 
 
CONSIDERATO che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

 

https://place-vda.aflink.it/portale/
https://place-vda.aflink.it/portale/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 4 di 6 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di stabilità 
2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché 
non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 
l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai fornitori (scissione dei pagamenti); 
 
DATO ATTO che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni a 
partire dal 1° gennaio 2015; 

 
DATO ATTO che la Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e, in 
particolare si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti nell’ambito del presente 
contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso Poste 
Italiane S.P.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 
 
RILEVATO CHE l’affidamento in esame non presenta un interesse transfrontaliero certo ai 
sensi dell’art. 50, comma 5, del D.lgs. 36/2023, in ragione della tipologia del servizio; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale del 
30 novembre 2000, n. 51 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico che si intende incaricare, 
attraverso l’acquisizione del DURC prot. n. INAIL_ 46212424 con scadenza il 22/02/2025; 
 

                                      D E T E R M I N A 

1. DI ACQUISIRE il servizio di affiancamento da parte di specialisti che possano supportare 
gli uffici nel reperimento delle soluzioni tecniche rispondenti ai requisiti richiesti dai bandi 
PNRR PA digitale 2026 in oggetto e nella redazione dei documenti d’appalto, vista la 
particolare natura dei contratti da affidare nell’ambito del bando stesso, per i quali questo 
ente non possiede al suo interno idonee professionalità; 

2. DI AFFIDARE, in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, 
il servizio di supporto al RUP di cui al punto precedente alla società WhyNot S.r.l., con 
sede in Rivarolo Canavese (TO), Via Pier Amedeo Vallero, 1 –c.f. e p.iva12626930015, 
che ha presentato idoneo preventivo di spesa ns. prot. 10507/2024 per l’importo di € 
2.100,00 oltre iva 22% pari a € 462,00 per complessivi € 2.562,00, a seguito 
dell’espletamento della procedura n. PE156540-24 sulla piattaforma PLACE-VDA di Inva 
spa CUC Valle d’Aosta per la conferma del preventivo presentato; 

3. DI SUBIMPEGNARE a favore della ditta Whynot, con sede Via Pier Amedeo Vallero n. 
1 Rivarolo Canavese (TO) P.I. 12626930015 – l’importo complessivo di € 2.562,00 IVA 
22% inclusa, imputando la spesa sul bilancio pluriennale di previsione 2024/2026 - anno 
2024, all’impegno n. 122/24, ex residuo passivo n. 1442/23 con riferimento alla 
classificazione del Bilancio armonizzato come di seguito indicato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 5 di 6 

 
 UEB: 20201 - € 2.562,00 – ANNO 2024 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni 
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 
PROGRAMMA 02 Segreteria 

generale 
ARTICOLO 18 COD. IPA ZKCBHN 
CIG B41E87BE24 CUP  H61F22004960006 
LIVELLO 5 U.2.02.03.02.001  

 

4. DI PRENDERE ATTO che la spesa di cui sopra viene finanziata interamente da fondi 
dell’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/41 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa 
e Resilienza – PNRR e la stessa trova applicazione nel Bilancio Pluriennale di Previsione 
2024/2026 – esercizio 2024, con riferimento alla classificazione del Bilancio armonizzato, 
accertamento n. 194/24, ex residuo attivo n. 463/23, come di seguito indicato: 

 
 € 2.562,00 – ANNO 2024 

TITOLO  4 - Entrate in conto capitale 
TIPOLOGIA  0200 - Contributi agli investimenti 
CATEGORIA   0500 - Contributi agli investimenti dall'Unione 

Europea e dal Resto del Mondo 
RIS 4430 contributo agli investimenti dall'Unione europea 

(trasferimento dallo Stato per l'innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione) 

LIVELLO 5 E.4.02.05.99.999 
 

5. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria per le opportune 
registrazioni contabili. 

 
 
Cogne, lì 05/11/2024 
 

Il Segretario Comunale  
(F.to Dott.ssa Emanuela MEZZETTA) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cogne.  Soggetto Responsabile: Dott.ssa Emanuela Mezzetta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3)Pag. 6 di 6 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria sul presente atto. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B41E87BE24 2024 122 / 1 01022 202 20201 20201 18 2.562,00 
 
Cogne, lì 05/11/2024 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to  Ilenia GUICHARDAZ) 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Cogne, addì _______________________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Emanuela MEZZETTA ) 
___________________________ 

 
 
Cod. Univoco Fatt. elettronica: ZKCBHN


